

倉吉市下水道事業業務状況説明書

令和 7 年度上半期

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 9 月 30 日

倉吉市上下水道局

目 次

1 事業の概況

- (1) 総括事項 1
- (2) 業務量 1
- (3) 建設改良工事の概況 1～3
- (4) 保存工事の概況 3

2 経理の状況

- (1) 収益的収入及び収益的支出の予算執行状況 4
- (2) 資本的収入及び資本的支出の予算執行状況 5
- (3) 企業債及び一時借入金の概況 6
- (4) 財務諸表 7～10

1 概 況

(1) 総括事項

本年度上半期は、倉吉第11雨水幹線の雨水排水路工事を中心とした雨水浸水対策事業を進めた。

(2) 業務量

区分\期別		令和7年度上半期	前年同期	増 減	備 考
排水戸数		17,598戸	17,604戸	△ 6戸	
総処理水量		2,301,560m ³	2,449,826m ³	△ 148,266m ³	
有収水量		2,295,254m ³	2,295,721m ³	△ 467m ³	
有収率		99.7%	93.7%	6.0pt	
うち公共	排水戸数	14,861戸	14,852戸	9戸	
	総処理水量	1,935,379m ³	2,065,469m ³	△ 130,090m ³	
	有収水量	1,920,980m ³	1,933,807m ³	△ 12,827m ³	
	有収率	99.3%	93.6%	5.7pt	
うち特環	排水戸数	706戸	712戸	△ 6戸	
	総処理水量	144,963m ³	143,205m ³	1,758m ³	
	有収水量	140,326m ³	124,722m ³	15,604m ³	
	有収率	96.8%	87.1%	9.7pt	
うち農集	排水戸数	2,024戸	2,032戸	△ 8戸	
	総処理水量	220,477m ³	240,385m ³	△ 19,908m ³	
	有収水量	233,207m ³	236,425m ³	△ 3,218m ³	
	有収率	105.8%	98.4%	7.4pt	
うち林集	排水戸数	7戸	8戸	△ 1戸	
	総処理水量	741m ³	767m ³	△ 26m ³	
	有収水量	741m ³	767m ³	△ 26m ³	
	有収率	※林集は、汚水処理水量を計測していないため有収水量と同量とみなしている。			

(3) 建設改良工事の概況

ア 管渠事業（汚水事業分）

工事 （1件500万円以上）

工事名	口径：延長等 φ…口径(mm)	契約の相手	工事費(税込)	契約年月日	工 期	工事完成日 完成検査日
汚水樹設置工事	汚水樹 13基	寿土木(株)	6,424,000円 (うち特環) 1,234,200円	R7.5.2	R7.5.3 R8.2.20	
合 計	汚水樹総数 13基		6,424,000円			
うち公共			5,189,800円			
うち特環			1,234,200円			

業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
上井第2汚水幹線外 管路耐震診断業務	耐震診断	㈱ウエスコ倉 吉事務所	15,400,000円	R7.6.25	R7.6.26 R8.3.19	
公共 計			15,400,000円			

イ 管渠事業(雨水事業分)

工事 (1件500万円以上)

工事名	工事内容	契約の相手	工事費(税込)	契約年月日	工 期	工事完成日 完成検査日
倉吉第11雨水幹線整 備工事2-1工区	雨水幹線整備 工事	打吹・クラエ ー・若・中江 ・長石特定建 設工事共同企 業体	572,000,000円	R7.3.6 (繰越)	R7.3.7 R8.3.24	
公共 計			572,000,000円			

業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
上井排水区函渠実施 設計業務	実施設計	西谷技術コン サルタント(株)	14,958,900円	R6.10.15 (繰越)	R6.10.16 R7.5.30	R7.5.30 R7.6.5
上井函渠整備工事に 伴う地盤変動影響調 査業務(事前調査)	地盤変動影響 調査	西谷技術コン サルタント(株)	5,775,000円	R7.7.7	R7.7.8 R7.11.7	
公共 計			20,733,900円			

ウ ポンプ場事業 (1件500万円以上)

業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
倉吉市公共下水道上 井雨水排水ポンプ場 の実施設計の作成委 託に関する協定	耐震化・耐水 化等実施設計	日本下水道事 業団	67,390,000円	R7.5.9	R7.5.9 R8.3.31	
公共 計			67,390,000円			

エ 処理場事業 (1件500万円以上)

今期該当工事なし

オ その他営業設備事業 (1件100万円以上)

事業名	事業内容	金額(税込)	備考
機械及び装置購入費	・雨水排水ポンプ場揚水ポンプ 1基	2,475,000円	
	・雨水排水ポンプ場冷却水ポンプ 1基	2,706,000円	
	・バランスウエイト式フラップゲート (繰越) 1基	19,597,600円	
	・ポンプ施設用逆止弁 (繰越) 1基	2,453,000円	
	・排水ポンプ車 (繰越) 1台	58,300,000円	
公共 計		85,531,600円	
機械及び装置購入費	・回分槽コントローラ 1基	10,560,000円	
農集 計		10,560,000円	
合 計		96,091,600円	

(4) 保存工事の概況 (1件100万円以上)

ア 工事 (1件100万円以上)

今期該当事項なし

イ 業務 (1件500万円以上)

業務名	業務内容	契約の相手	委託料(税込)	契約年月日	履行期間	業務完了日 完了検査日
西倉吉排水ポンプ施設外基本設計業務	雨水排水施設の基本設計	㈱東京設計事務所鳥取事務所	25,460,600円	R6.5.14 (繰越)	R6.5.15 R7.12.16	
倉吉市内水浸水想定区域図作成業務	内水浸水想定区域図の作成	㈱東京設計事務所鳥取事務所	19,957,300円	R6.5.21 (繰越)	R6.5.22 R7.7.31	R7.7.31 R7.8.8
西倉吉排水区事業評価業務	補助事業採択評価のための資料等作成	㈱建設技術研究所鳥取事務所	14,421,000円	R6.5.22 (繰越)	R6.5.23 R8.1.30	
上井第1雨水幹線外特別重点調査業務	特別重点調査	西谷技術コンサルタント(株)	5,500,000円	R7.7.24	R7.7.25 R8.3.19	
倉吉市内水浸水想定区域図作成業務	内水浸水想定区域図の作成	㈱建設技術研究所鳥取事務所	28,432,800円	R7.5.26	R7.5.27 R8.3.19	
公共 計			93,771,700円			
維持管理適正化計画策定業務 (R6補正)	農業集落排水施設の維持管理適正計画の策定	鳥取県土地改良事業団体連合会	12,320,000円 うち債務負担額 12,320,000円	R7.3.4	R7.3.5 R8.2.27	
農集 計			12,320,000円			
合計			106,091,700円			

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び収益的支出の予算執行状況

収入（税込）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分		予算額(A)	調定額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
営 業 収 益	下水道使用料	948,537,000	483,616,388	35.1%	51.0%	
	（うち公共）	802,047,000	406,025,339	29.5%	50.6%	
	（うち特環）	54,390,000	31,596,279	2.3%	58.1%	
	（うち農集）	91,773,000	45,839,773	3.3%	49.9%	
	（うち林集）	327,000	154,997	0.0%	47.4%	
	雨水処理負担金	168,687,000	118,080,900	8.6%	70.0%	
	その他営業収益	20,000	300	0.0%	1.5%	
	小 計	1,117,244,000	601,697,588	43.7%	53.9%	
営業外 収 益	受取利息及び配当金	0	108,141	0.0%	—	
	国庫補助金	21,450,000	0	0.0%	0.0%	
	県補助金	15,128,000	0	0.0%	0.0%	
	他会計補助金	713,539,000	500,159,060	36.4%	70.1%	
	長期前受金戻入	544,554,000	272,255,608	19.8%	50.0%	
	雑収益	427,000	326,493	0.0%	76.5%	
	小 計	1,295,098,000	772,849,302	56.2%	59.7%	
特別利益		0	0	0.0%	—	
合 計		2,412,342,000	1,374,546,890	99.9%	57.0%	
うち公共		1,828,675,000	1,030,624,568	75.0%	56.4%	
うち特環		140,862,000	85,038,407	6.2%	60.4%	
うち農集		439,877,000	257,012,437	18.7%	58.4%	
うち林集		2,928,000	1,871,478	0.1%	63.9%	

支出（税込）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分		予算額(A)	執行額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
営 業 費 用	人件費	94,426,000	34,939,642	3.2%	37.0%	
	（うち下記以外）	87,032,000	31,318,582	2.9%	36.0%	
	（うち年度任用）	7,394,000	3,621,060	0.3%	49.0%	
	動力費	22,058,000	11,609,867	1.1%	52.6%	
	委託料	219,391,900	29,079,854	2.7%	13.3%	
	流域下水道管理 運営費負担金	482,476,000	224,676,936	20.9%	46.6%	
	減価償却費	1,282,086,000	637,242,422	59.4%	49.7%	
	物件費・その他	144,310,000	42,025,033	3.9%	29.1%	
	小 計	2,244,747,900	979,573,754	91.2%	43.6%	
営業外 費 用	支払利息	175,848,000	90,045,465	8.4%	51.2%	
	消費税等	10,000,000	0	0.0%	0.0%	
	小 計	185,848,000	90,045,465	8.4%	48.5%	
特別損失		2,700,000	2,969,962	0.3%	110.0%	
予備費		1,000,000	0	0.0%	0.0%	
合 計		2,434,295,900	1,072,589,181	99.9%	44.1%	
うち公共		1,847,123,900	825,140,465	76.9%	44.7%	
うち特環		140,965,000	65,128,096	6.1%	46.2%	
うち農集		443,139,000	181,708,882	16.9%	41.0%	
うち林集		3,068,000	611,738	0.1%	19.9%	

人件費（うち下記以外）は、会計年度任用職員以外の職員の人件費

人件費（うち年度任用）は、会計年度任用職員の人件費

(2) 資本的収入及び資本的支出の予算執行状況

収入（税込額）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分	予算額(A)	調定額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
企業債収入	1,450,200,000	0	0.0%	0.0%	
出資金	188,593,000	133,102,900	51.0%	70.6%	
国県補助金	522,250,568	114,400,000	43.8%	21.9%	
他会計補助金	8,617,000	4,308,540	1.6%	50.0%	
負担金	11,237,000	9,159,106	3.6%	81.5%	
合 計	2,180,897,568	260,970,546	100.0%	12.0%	
うち公共	1,786,420,568	163,918,369	62.8%	9.2%	
うち特環	59,807,000	2,542,660	1.0%	4.3%	
うち農集	333,583,000	93,748,617	35.9%	28.1%	
うち林集	1,087,000	760,900	0.3%	70.0%	

支出（税込額）

（令和7年4月～令和7年9月）

科目\区分	予算額(A)	執行額	構成比率 (100分比)	Aに対する 比 率	備 考
建 設 改良費	人件費	46,729,000	19,426,471	2.0%	41.6%
	（うち下記以外）	46,729,000	19,426,471	2.0%	41.6%
	（うち年度任用）	0	0	—	—
	委託料	161,464,600	15,740,000	1.7%	9.7%
	工事請負費	925,519,143	4,411,629	0.5%	0.5%
	物件費・その他	238,905,465	73,910,783	7.9%	30.9%
	小 計	1,372,618,208	113,488,883	12.1%	8.3%
企業債償還金	1,637,840,000	827,990,406	87.9%	50.6%	
予備費	1,000,000	0		0.0%	
合 計	3,011,458,208	941,479,289	100.0%	31.3%	
うち公共	2,426,218,270	664,266,018	70.5%	27.4%	
うち特環	117,005,938	55,534,354	5.9%	47.5%	
うち農集	466,652,000	220,891,124	23.5%	47.3%	
うち林集	1,582,000	787,793	0.1%	49.8%	

人件費（うち下記以外）は、会計年度任用職員以外の職員の人件費

人件費（うち年度任用）は、会計年度任用職員の人件費

(3) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債の状況

(単位：円)

借入先	令和7年3月31日 現 在 高	上半期中借入額	上半期中償還額	令和7年9月30日 現 在 高	備考
財務省財政融資資金	3,041,213,749	0	244,806,325	2,796,407,424	
かんぽ生命保険	729,289,157	0	78,985,834	650,303,323	
地方公共団体金融機構	4,494,052,524	0	205,375,556	4,288,676,968	
山陰合同銀行	1,867,266,466	0	67,899,845	1,799,366,621	
鳥取銀行	1,986,015,806	0	88,349,929	1,897,665,877	
倉吉信用金庫	2,146,909,562	0	63,674,330	2,083,235,232	
鳥取中央農業協同組合	1,624,291,086	0	78,898,587	1,545,392,499	
計	15,889,038,350	0	827,990,406	15,061,047,944	
うち公共	11,567,286,551	0	560,388,232	11,006,898,319	
うち特環	803,829,120	0	51,642,783	752,186,337	
うち農集	3,512,356,600	0	215,171,598	3,297,185,002	
うち林集	5,566,079	0	787,793	4,778,286	

イ 一時借入金の状況

(単位：円)

借入先	令和7年3月31日 現 在 高	上半期中借入額	上半期中償還額	令和7年9月30日 現 在 高	備考
倉吉市水道事業会計	28,897,318	679,559,369	408,456,687	300,000,000	
計	28,897,318	679,559,369	408,456,687	300,000,000	

(4) 財務諸表

令和7年度 倉吉市下水道事業キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 当年度上半期純利益		280,570,993	
(2) 当年度上半期分損益勘定留保資金			
イ 減価償却費	637,242,422		
ロ 長期前受金戻入額(△)	<u>△ 272,255,608</u>		
当年度上半期分損益勘定留保資金 計		364,986,814	
(3) 引当金の増加・減少(△は減少)			
イ 賞与引当金の増減額	△ 8,874,182		
ロ 法定福利費引当金の増減額	<u>△ 1,800,316</u>		
引当金の増加・減少 計		△ 10,674,498	
(4) 資産及び負債の増減(業務活動に伴うもの)			
イ 未収金の増減額(△は増加)	258,306,716		
ロ 未払金の増減額(△は減少)	△ 129,099,926		
ハ 短期貸付金の増減額(△は増加)	△ 3,000,000		
ニ 前払金の増減額(△は増加)	△ 253,547,800		
ホ その他流動資産の増減額(△は増加)	△ 30,973,714		
ヘ 預り金の増減額(△は減少)	539,540		
ト その他流動負債の増減額(△は減少)	<u>43,966,490</u>		
資産及び負債の増減 計		△ 113,808,694	
(5) その他業務活動以外のもの			
イ 支払利息	<u>90,045,465</u>		
その他業務活動以外のもの 計		<u>90,045,465</u>	
業務活動によるキャッシュ・フロー 小計			611,120,080
(6) 投資活動、財務活動以外のもの			
イ 利息の支払額(△)	<u>△ 90,045,465</u>		
その他業務活動以外のもの 計		<u>△ 90,045,465</u>	
業務活動によるキャッシュ・フロー 計			521,074,615
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 有形固定資産の取得による支出(△)	△ 105,094,943		
(2) 国県補助金による収入	114,400,000		
(3) 他会計補助金による収入	4,308,540		
(4) 受益者負担金分担金による収入	6,612,106		
(5) 工事負担金による収入	<u>2,547,000</u>		
投資活動によるキャッシュ・フロー 計			22,772,703
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 一時借入金による収入	679,559,369		
(2) 一時借入金の返済による支出 (△)	△ 408,456,687		
(3) 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出(△)	△ 827,990,406		
(4) 他会計からの出資による収入	<u>133,102,900</u>		
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		<u>△ 423,784,824</u>	
4 資金増減額(△は減少)			120,062,494
5 資金期首残高			<u>0</u>
6 資金期末残高			<u><u>120,062,494</u></u>

令和 7 年度 倉吉市下水道事業損益計算書
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	下水道使用料	439,675,950		
(2)	雨水処理負担金	118,080,900		
(3)	その他営業収益	<u>300</u>	557,757,150	
2	営業費用			
(1)	管渠費	35,039,265		
(2)	ポンプ場費	6,740,682		
(3)	処理場費	26,322,949		
(4)	水洗化普及費	3,210,522		
(5)	業務費	17,975,956		
(6)	総係費	21,104,129		
(7)	流域下水道管理運営費負担金	209,358,055		
(8)	減価償却費	<u>637,242,422</u>	<u>956,993,980</u>	
	営業利益（△は営業損失）			△ 399,236,830
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	108,141		
(2)	他会計補助金	500,159,060		
(3)	長期前受金戻入	272,255,608		
(4)	雑収益	<u>300,441</u>	772,823,250	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	90,045,465	<u>90,045,465</u>	<u>682,777,785</u>
	経常利益			283,540,955
5	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>2,969,962</u>	<u>2,969,962</u>	<u>△ 2,969,962</u>
	上半期純利益			280,570,993
	前年度繰越欠損金			189,348,892
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
	当期末未処分利益剰余金			<u><u>91,222,101</u></u>

令和7年度 倉吉市下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産			
イ 土 地		242,388,295	
ロ 建 物	546,933,938		
減価償却累計額	<u>△ 116,516,477</u>	430,417,461	
ハ 構 築 物	33,143,070,736		
減価償却累計額	<u>△ 6,129,645,898</u>	27,013,424,838	
ニ 機械及び装置	1,614,870,627		
減価償却累計額	<u>△ 760,082,629</u>	854,787,998	
ホ 車両運搬具	2,210,391		
減価償却累計額	<u>△ 725,389</u>	1,485,002	
ヘ 工具、器具及び備品	3,738,964		
減価償却累計額	<u>△ 697,443</u>	3,041,521	
ト 建設仮勘定		<u>181,598,338</u>	
有形固定資産合計			28,727,143,453
(2) 無形固定資産			
イ 施設利用権		1,061,681,650	
ロ 電話加入権		4,024,000	
ハ その他無形固定資産		<u>463,550</u>	
無形固定資産合計			1,066,169,200
(3) 投資その他の資産			
イ 出資金		<u>500,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>500,000</u>
固 定 資 産 合 計			29,793,812,653
2 流 動 資 産			
(1) 現金・預金		120,062,494	
(2) 未 収 金	22,498,832		
貸倒引当金	<u>△ 862,467</u>	<u>21,636,365</u>	
(3) 短期貸付金		3,000,000	
(4) 前払金		253,547,800	
(5) その他流動資産		<u>30,973,714</u>	
流 動 資 産 合 計			429,220,373
3 資本的支出整理勘定			
(1) 建設仮勘定		<u>105,094,943</u>	
資本的支出整理勘定合計			<u>105,094,943</u>
資 産 合 計			<u><u>30,328,127,969</u></u>

(単位：円)

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	14,236,164,808		
ロ その他企業債	<u>15,035,263</u>		
企業債合計		14,251,200,071	
(2) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	<u>33,557,729</u>		
引当金合計		<u>33,557,729</u>	
固 定 負 債 合 計			14,284,757,800
4 流 動 負 債			
(1) 一時借入金		300,000,000	
(2) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	806,827,405		
ロ その他企業債	<u>3,020,468</u>		
企業債合計		809,847,873	
(3) 未 払 金		4,457,703	
(4) 預 り 金		<u>9,642,400</u>	
(5) その他流動負債			
イ 仮受消費税及び地方消費税	<u>43,966,490</u>		
その他流動負債合計		<u>43,966,490</u>	
流 動 負 債 合 計			1,167,914,466
5 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金			
イ 国県補助金	10,710,964,962		
収益化累計額	<u>△ 2,207,850,476</u>	8,503,114,486	
ロ 他会計補助金	1,934,165,028		
収益化累計額	<u>△ 424,929,931</u>	1,509,235,097	
ハ 受贈財産評価額	1,556,662,407		
収益化累計額	<u>△ 274,376,035</u>	1,282,286,372	
ニ 受益者負担金分担金	1,601,366,302		
収益化累計額	<u>△ 302,676,110</u>	1,298,690,192	
ホ 工事負担金	38,745,004		
収益化累計額	<u>△ 345,915</u>	38,399,089	
長期前受金合計		<u>12,631,725,236</u>	
繰 延 収 益 合 計			12,631,725,236
7 資本的収入整理勘定			
(1) 負担金		<u>6,612,106</u>	
資本的収入整理勘定合計			<u>6,612,106</u>
負 債 合 計			<u>28,091,009,608</u>

資 本 の 部

6 資 本 金			2,029,694,108
7 剰 余 金			
(1) 資本剰余金			
イ 国県補助金	97,954,219		
ロ 他会計補助金	8,977,451		
ハ 受贈財産評価額	2,994,544		
ニ 受益者負担金分担金	<u>6,275,938</u>		
資本剰余金合計		116,202,152	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>91,222,101</u>		
利益剰余金合計		<u>91,222,101</u>	
剰 余 金 合 計			<u>207,424,253</u>
資 本 合 計			<u>2,237,118,361</u>
負 債 資 本 合 計			<u>30,328,127,969</u>